ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN LONG

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND         Sơn Long, ngày       tháng  5  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả về phục vụ đoàn giám sát của Sở Lao động – Thương binh và xã hội về

các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn

 xã Sơn Long năm 2022 đến năm 2024

Căn cứ công văn số 1048/UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện Sơn Tây, về

việc chuẩn bị nội dung phục vụ công tác kiểm tra giám sát các Dự án, Tiểu dự án

thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện của

Sở Lao động – Thương binh và xã hội từ năm 2022 đến năm 2024. UBND xã báo cáo

kết quả Chương trình mục tiêu quốc gia, giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Sơn

Long từ năm 2022 đến năm 2024 như sau.

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC

HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2021 – 2025 VÀ HẰNG NĂM .

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình

- Tình hình kiện toàn Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia ở cấp xã;

Ban phát triển thôn (theo điểm 4 điều 26 của Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày

19/4/2022 của Chính phủ).

- Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 20/6/2022 của Chủ tịch UBND xã Sơn

Long về việc thành lập Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Sơn Long

giai đoạn 2021 – 2025;

- Quyết định số 165/QĐ-UBND; Quyết định số 166/QĐ-UBND; Quyết định số

167/QĐ-UBND; Quyết định số 168/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND xã Sơn Long về

việc công nhận Ban phát triển các thôn.

- Quyết định số 01/QĐ-BQL ngày 26/8/2022 của Ban quản lý CTMT về ban

hành quy chế hoạt động của BQL CTMT xã Sơn Long giai đoạn 2021-2025.

- Quyết định số 255a/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2022 của UBND xã Sơn

Long về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025.

- Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 06/10/2022 của UBND xã Sơn Long Kế

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Sơn Long

năm 2022.

2

- Kế hoạch số 12 /KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND xã Sơn Long Kế

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Sơn Long

năm 2023.

 - Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND xã Sơn Long Kế

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Sơn Long

năm 2024.

- Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND xã Sơn Long Kế hoạch

thực hiện Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Sơn Long

năm 2024.

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 15/4/2024 của UBND xã Sơn Long Kế hoạch

thực hiện Dự án 4, Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, vùng nghèo, vùng

khó khăn, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã Sơn Long năm

2024.

2. Công tác phối hợp giữa các công chức:

Căn cứ Quyết định thành lập Ban quản lý, Ban giám sát Chương trình giảm

nghèo của xã, UBND xã đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức

trong việc theo dõi, thực hiện và giám sát việc thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc

gia giảm nghèo bền vững tại địa phương.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách tới đối tượng thụ hưởng:

Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với các đoàn thể và các thôn thường xuyên

tổ chức phổ biến, tuyên truyền chương trình; tuyên truyền nâng cao nhận thức của

cộng đồng, người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác giảm nghèo bền

vững; Xây dựng và tổ chức thực hiện các Chương trình truyền thông trên phương tiện

thông tin đại chúng về định hướng công tác giảm nghèo bền vững.

II. Tình hình và kết quả thực hiện:

1. Công tác lựa chọn danh mục dự án (Công trình) và giao kế hoạch vốn

đầu năm giai đoạn 2021 – 2025.

- Tổng kế hoạch vốn giao 6,003 triệu đồng . Trong đó, Ngân sách trung ương bố

trí 5,220 triệu đồng (trong đó: đầu tư phát triển; sự nghiệp); ngân sách tỉnh bố trí 522

triệu đồng (trong đó: đầu tư phát triển; sự nghiệp), ngân sách huyện bố trí 261 triệu

đồng (trong đó: đầu tư phát triển; sự nghiệp); Địa phương 783 triệu đồng, huy động

khác (theo các nguồn)

- Tổng số công trình được giao kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025, cụ thể theo

loại công trình: số công trình giao thông, số công trình, trường học, số công trình thủy

lợi...

- Số dự án được cấp thẩm quyền phê duyệt, số dự án đã giao kế hoạch vốn trung

3

hạn nhưng chưa được phê duyệt.

- Số công trình do cộng đồng đề xuất dự kiến thực hiện theo cơ chế đặc thù

(Kèm theo danh mục đầu tư trung hạn theo Biểu mẫu 01 đính kèm)

2. Kết quả thực hiện năm 2022.

a.Kết quả triển khai.

- Tổng kế hoạch vốn giao 2,002 triệu đồng (vốn đầu tư, vốn sự nghiệp). Trong

đó, Ngân sách trung ương bố trí 1,740 triệu đồng (trong đó: đầu tư phát triển; sự

nghiệp); ngân sách tỉnh bố trí 174 triệu đồng (trong đó: đầu tư phát triển; sự nghiệp),

ngân sách huyện bố trí 87 triệu đồng (trong đó: đầu tư phát triển; sự nghiệp);huy động

khác (theo các nguồn)

- Tổng số công trình được đầu tư: 02 (vốn đầu tư 2,002 triệu đồng), cụ thể theo

loại công trình: số công trình giao thông 02, số người hưởng lợi (người nghèo, cận

nghèo, dân tộc thiểu số); số công trình trường học, không có, số người hưởng lợi lợi

(người nghèo, cận nghèo, dân tộc thiểu số); số công trình thủy lợi, không có , số người

hưởng lợi lợi (người nghèo, cận nghèo, dân tộc thiểu số)....Trong đó:

+ Số công trình đã hoàn thành, chưa hoàn thành, số công trình đang triển khai,

02 (cụ thể ước tính khối lượng 85% hoàn thành từng công trình đang triển khai)

+ Số công trình cấp huyện làm chủ đầu tư, số công trình cấp xã làm chủ đầu tư.

+ Số công trình do cộng đồng đề xuất thực hiện theo cơ chế đặc thù (Kèm theo

danh mục cụ thể)

- Số công trình duy tu bảo dưỡng (vốn sự nghiệp). Kèm theo danh mục công

trình cụ thể.

b) Kết quả giải ngân

- Vốn đầu tư: Tổng kinh phí đã giải ngân. Trong đó, Ngân sách trung ương;

ngân sách tỉnh, ngân sách huyện; huy động khác

- Vốn sự nghiệp: 2,002 triệu đồng Tổng kinh phí đã giải ngân 1,465 triệu đồng.

Trong đó, Ngân sách trung ương 1305 triệu đồng; ngân sách tỉnh 160 triệu đồng, ngân

sách huyện; huy động khác

3. Tình hình triển khai kế hoạch năm 2023

Nguồn vốn 2022, năm 2023 thực hiện, Tổng kế hoạch vốn giao: Dự án 1,

tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo ( trên

địa bàn xã)

Ngân sách trung ương bố trí 190 triệu, vốn đối ứng của tỉnh 19 triệu, của huyện

9 triệu, cho Dự án 1.

4

+ Số công trình được đầu tư trong đó: Duy tu bảo dưỡng 02 công trình: Thủy lợi

Nước Sinh Hoạt A Xăng, Nước Sinh hoạt Trung tâm xã.

Tình hình giải ngân:

- Sửa chữa duy tu bảo dưỡng NSH A Xăng: với tổng dự toán: được duyêt là

119.000.000đồng, hiện nay công trình đã nghiệm thu  đưa vào sử dụng, tình hình

giải ngân: Đã giải ngân: 110.789.000đồng.

- Sửa chữa duy tu bảo dưỡng NSH trung tâm xã: với tổng dự toán: được

duyêt là 99.000.000đồng, hiện nay công trình đã nghiệm thu  đưa vào sử dụng, tình

hình giải ngân: Đã giải ngân: 92.647.000đồng

+ Số công trình chuyển tiếp, số công trình đầu tư mới, số công trình hoàn, số

công trình đang xây dựng dỡ dang (cụ thể ước tính khối lượng % hoàn thành từng

công trình đang triển khai).

+ Số công trình thực hiện theo cơ chế đặc thù. Kèm theo danh mục công trình

cụ thể.

+ Số công trình duy tu bảo dưỡng 02. Kèm theo danh mục công trình cụ thể

- Kết quả giải ngân:

+ Vốn đầu tư: Tổng kinh phí đã giải ngân. Trong đó, Ngân sách trung ương;

ngân sách tỉnh, ngân sách huyện; huy động khác

+ Vốn sự nghiệp 02: Tổng kinh phí đã giải ngân, chưa giai ngân. Trong đó,

Ngân sách trung ương; ngân sách tỉnh, ngân sách huyện; huy động khác

Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

+ Ngân sách trung ương bố trí 143 triệu; ngân sách đói ứng của tỉnh 14 triệu, của

huyện 7 triệu,  (Người dân đóng góp bằng ngày công, các vật tư làm chuồng tổng số

tiền 84 triệu). Tổng cộng dự án dự tính 248 triệu, UBND xã lập dự án hỗ trợ vịt xiêm,

15 hộ nghèo tại thôn Tà Vay được hưởng lợi.

*Hiện đã cấp con giống cho bà con, và giải ngân 14 triệu.

Năm 2023. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

+ Ngân sách trung ương bố trí 450 triệu; ngân sách đói ứng của tỉnh 45 triệu, của

huyện 0 triệu,  (Người dân đóng góp bằng ngày công, các vật tư làm chuồng tổng số

tiền 49,500 ngàn). Tổng cộng dự án dự tính 546,770 triệu, UBND xã lập dự án hỗ trợ

Bò vàng địa phương, 10 hộ nghèo tại thôn Ra Pân được hưởng lợi.

*Hiện đã cấp con giống cho bà con, và giải ngân 100%.

Kết quả thực hiện dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

5

- Tổng kế hoạch vốn giao 1.562.00. Trong đó, Ngân sách trung ương bố trí

1.420.00. Ngân sách tỉnh 142.00. Ngân sách huyện chưa có.

 - Tổng cộng có 41 hộ được hưởng lợi (có 30 hộ xây mới, 11 hộ sửa chữa)

2. Kết quả thực hiện năm 2023.

a.Kết quả triển khai.

Hiện nay 11 nhà sửa chữa đã hoàn thành,  30 nhà làm mới hoàn thành. (đạt

100%).

b) Kết quả giải ngân

Hiện nay đã giải ngân 100% cho 41 hộ. ( Còn nguồn ngân sách huyện chưa có).

Kết quả thực hiện Dự án 4, Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp,

vùng nghèo, vùng khó khăn.

- Tổng kế hoạch vốn giao: 25.300.000. Trong đó, Ngân sách trung ương 23

triệu. Ngân sách tỉnh 2.300.000(đ). Đã giải ngân 100%.

4. Tình hình triển khai kế hoạch năm 2024.

- Tổng kế hoạch vốn giao 6.314.00 triệu đồng . Trong đó, Ngân sách trung ương

bố trí 5.740.00 triệu đồng, ngân sách tỉnh bố trí 574.00 triệu đồng. (theo Quyết định số

275/QĐ-UBND ngày 7/3/2024 của UBND huyện Sơn Tây).

Dự án 1, tiểu dự án 1, Hoạt động 1: Hỗ trợ duy tu và bảo dưỡng các công trình

phục vụ dân sinh, sản xuất, thiết yếu trên địa bàn xã.

Tổng khinh phí 605.00 triệu đồng: Ngân sách trung ương bố trí 550.00 triệu

đồng, vốn đối ứng của tỉnh 55.00 triệu đồng.

Đang lấy ý kiến nhu cầu của người dân.

Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo.

Tổng khinh phí 1.100.00 triệu đồng: Ngân sách trung ương bố trí 1.000.00 triệu

đồng, vốn đối ứng của tỉnh 100.00 triệu đồng.

Hiện đang lấy nhu cầu của người dân.

 Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

+Tổng kế hoạch vốn giao: 495.00 triệu đồng. Ngân sách trung ương bố trí

450.00 triệu đồng; ngân sách đói ứng của tỉnh 45 triệu, của huyện 0 triệu. Hiện đang

họp lấy nhu cầu của người dân.

Kết quả thực hiện Dự án 4, Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp,

vùng nghèo, vùng khó khăn.

- Tổng kế hoạch vốn giao: 47.300.000. Trong đó, Ngân sách trung ương 43

6

triệu. Ngân sách tỉnh 4.300.000(đ). Hiện đã làm kế hoạch và gửi tờ trình cho phòng tài

chính chờ thẩm định dự toán.

Kết quả thực hiện dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

- Tổng kế hoạch vốn giao 3.954.50 triệu đồng. Trong đó, Ngân sách trung ương

bố trí 3.595.00 triệu đồng. Ngân sách tỉnh 359.50 triệu đồng. Ngân sách huyện chưa

có. Hiện các thôn đang họp xét các hộ được thụ hưỡng. ( xây mới 55 nhà; sửa chữa 70

nhà).

Kết quả thực hiện Dự án 7: Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện

Chương trình.

- Tổng kế hoạch vốn giao 82.50 triệu đồng. Trong đó, Ngân sách trung ương bố

trí 75.00 triệu đồng. Ngân sách tỉnh 7.50 triệu đồng. Hiện nay xã đã ban hành kế hoạch

thực hiện.

4. Đánh giá chung

a) Thuận lợi

*Đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, tiểu dự án, hoạt động của Chương

trình: UBND xã chủ động thực hiện các dự án, tiểu dự án, hoạt động được thực hiện

đúng tiến độ, đảm bảo giải ngân đúng thời gian, nhằm đạt được mục tiêu giảm nghèo

theo kế hoạch đề ra.

b) Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Do thời tiết năm 2022 mưa nhiều nên ảnh hưởng đến tiến độ thi công các công

trình.

Năm 2023 do huyện thẩm định các hồ sơ dự án chậm, nên dãn đến hiện nay có

một số dự án chưa giải ngân được phải chuyển nguồn.

Trên đây là báo cáo kết quả về về phục vụ giám sát của Sở Lao động – Thương

binh và xã hội, về các, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm

2022 và năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Long,  Kính báo cơ quan cấp trên biết, theo dõi

và tổng hợp./.
Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;

- CT,PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

                            TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                          CHỦ TỊCH

                                                                   Đỗ Thanh Vượt

		2024-05-03T08:47:38+0700

		2024-05-03T09:59:20+0700

		2024-05-03T09:59:20+0700

		2024-05-03T09:59:20+0700